
Rozdział VIII
Postanowienia końcowe

§ 29
Traci moc zarządzenie nr 28 Dyrektora Generalnego Lasów 

Państwowych z dnia 24 marca 2022 r. w sprawie realizacji w Lasach 
Państwowych wspólnych przedsięwzięć drogowych, mających 
związek z gospodarką leśną (zn. ES.771.29.2022).

§ 30 
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

DYREKTOR GENERALNY
LASÓW PAŃSTWOWYCH 

Józef Kubica

ZARZĄDZENIE NR 21
DYREKTORA GENERALNEGO LASÓW PAŃSTWOWYCH

z dnia 10 lutego 2023 r.

w sprawie organizacji, zakresu i zasięgu działania regionalnych wyłuszczarni nasion  
w Państwowym Gospodarstwie Leśnym Lasy Państwowe

ZG.7021.4.2023

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r.  
o lasach1, a także w związku z § 6 Statutu Państwowego Gospodar-
stwa Leśnego Lasy Państwowe2 – w wykonaniu zadania Dyrektora 
Generalnego Lasów Państwowych, określonego m. in. w art. 33 
ust. 3 pkt 3 ustawy o lasach3, a także w § 8 ust. 1 pkt 1  
ww. Statutu4, zarządzam, co następuje:

§ 1
1. Wyłuszczanie szyszek i przechowywanie nasion drzew i krzewów 

leśnych dla potrzeb gospodarki leśnej w Lasach Państwowych 
prowadzone jest w regionalnych wyłuszczarniach oraz Leśnym 
Banku Genów Kostrzyca zgodnie z obowiązującymi przepisami 
w zakresie regionalizacji nasiennej i obrotu leśnym materiałem 
rozmnożeniowym.

2. Pozyskanie nasion drzew i krzewów prowadzą samodzielnie 
nadleśnictwa i Leśny Bank Genów Kostrzyca. Dopuszcza się 
możliwość wyłuszczania małych partii szyszek w nadleśnic-
twach posiadających odpowiednie warunki do ekstrakcji oraz 
przechowywania nasion.

§ 2
1. Regionalna wyłuszczarnia nasion jest komórką organizacyjną 

nadleśnictwa, działającą na rzecz jednostek organizacyjnych 
Lasów Państwowych w zakresie:
– magazynowania i przechowywania szyszek,
– wyłuszczania, odskrzydlania, czyszczenia i pakowania nasion,
– przechowywania wieloletniego nasion,
– przysposabiania nasion do siewu,
– obrotu materiałem siewnym zgodnie z dyspozycjami właści-

ciela,
– organizacji i przeprowadzenia procesu mieszania nasion na 

wniosek nadleśnictwa w obecności uprawnionego przedsta-
wiciela ministra właściwego ds. środowiska,

– dokumentacji pochodzenia szyszek i nasion.
2. Leśny Bank Genów Kostrzyca jest jednostką organizacyjną 

Lasów Państwowych o zasięgu krajowym, która w zakresie dzia-

łania objętym niniejszym zarządzeniem realizuje w szczegól-
ności następujące zadania:
– dla nadleśnictw RDLP we Wrocławiu wszystkie zadania 

regionalnej wyłuszczarni wymienione w § 2 ust. 1,
– dla wszystkich nadleśnictw:
– wszystkie zadania wyłuszczarni wymienione w § 2 ust. 1,
– gromadzenie i przechowywanie zasobów genowych i depo-

zytów nadleśnictw.
3. Regionalną wyłuszczarnię nasion tworzy lub likwiduje właściwy 

terytorialnie nadleśniczy w uzgodnieniu i porozumieniu z dyrek-
torem regionalnej dyrekcji Lasów Państwowych, jako koordyna-
torem działań z zakresu gospodarki nasiennej.

4. W przypadku utworzenia lub likwidacji regionalnej wyłuszczarni 
nowe ramowe zasięgi terytorialnego działania ustala Dyrektor 
Generalny Lasów Państwowych.

5. Pracą regionalnej wyłuszczarni kieruje kierownik wyłuszczarni 
zatrudniony przez nadleśniczego na stanowisku w Służbie 
Leśnej, zwany dalej kierownikiem.

6. Ilość etatów pracowników regionalnej wyłuszczarni ustala  
na wniosek kierownika właściwy nadleśniczy.

7. Kierownik opracowuje regulamin organizacyjny regionalnej 
wyłuszczarni i zakresy pracy dla poszczególnych pracowników, 
które zatwierdza właściwy nadleśniczy. Regulamin stanowi 
aneks do regulaminu organizacyjnego nadleśnictwa.

8. Kierownik organizuje pracę regionalnej wyłuszczarni zgodnie  
z zatwierdzonym zakresem prac, wykonuje powierzone mu 
zadania i ponosi odpowiedzialność za ich wykonanie przed 
właściwym nadleśniczym.

§ 3
1. Zadania realizowane przez regionalne wyłuszczarnie nasion na 

rzecz innych jednostek organizacyjnych Lasów Państwowych są 
formą usług odpłatnych, których ceny dla całego zasięgu dzia-
łania ustala nadleśniczy.

2. Obsługę finansowo-księgową regionalnej wyłuszczarni prowadzi wys- 
pecjalizowana komórka organizacyjna macierzystego nadleśnictwa.

1 Przepis art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz.U. z 2015 r. poz. 671) stanowi, że Lasami Państwowymi kieruje Dyrektor Generalny przy pomocy 
dyrektorów regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych.

2 Przepis § 6 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe, nadanego zarządzeniem nr 50 Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych  
i Leśnictwa z dnia 18 maja 1994 r. stanowi, że w wykonaniu zadań określonych przez ustawę (o lasach) oraz przez przepisy wykonawcze do ustawy, a także innych 
przepisów prawnych, Dyrektor Generalny wydaje zarządzenia i decyzje obowiązujące w Lasach Państwowych.

3 Przepis art. 33 ust. 3 pkt 3 ustawy o lasach stanowi, że Dyrektor Generalny Lasów Państwowych inicjuje, organizuje oraz koordynuje przedsięwzięcia na rzecz 
ochrony lasów, racjonalnej gospodarki leśnej i rozwoju leśnictwa.

4 Przepis § 8 ust. 1 pkt 1 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe stanowi, że Dyrektor Generalny ustala w szczególności szczegółowe zasady 
prowadzenia gospodarki leśnej w lasach zarządzanych przez Lasy Państwowe.



3. Zapasy nasion przechowywane są w regionalnych wyłuszczar-
niach w charakterze depozytu właściwego nadleśnictwa lub jako 
własność wyłuszczarni, którą stanowią nasiona zakupione  
z nadwyżek nadleśnictw.

4. Dyrektorzy regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych koordy-
nują zbiór i przechowanie nasion na potrzeby bieżące podle-
głych nadleśnictw oraz gromadzenie zapasów wieloletnich.

5. Obrót zgromadzonym zapasem nasion prowadzi kierownik 
regionalnej wyłuszczarni na zlecenie nadleśnictwa będącego 
właścicielem nasion.

§ 4
1. Wykaz funkcjonujących regionalnych wyłuszczarni łącznie  

z ramowymi zasięgami ich terytorialnego działania określa 
załącznik nr 1 do niniejszego zarządzenia.

2. Dyrektorzy regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych, którym 
podlegają regionalne wyłuszczarnie obsługujące nadleśnictwa  
z kilku regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych koordynują 
obrót nasionami pomiędzy jednostkami organizacyjnymi.

§ 5
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

§ 6
Traci moc Zarządzenie nr 37 z dnia 15 maja 2002 r. Dyrektora 

Generalnego Lasów Państwowych (zn. spr.: ZG-7131-20/02)  
w sprawie organizacji, zakresu i zasięgu działania wyłuszczarni 
nasion w Państwowym Gospodarstwie Leśnym Lasy Państwowe.

DYREKTOR GENERALNY
LASÓW PAŃSTWOWYCH

Józef Kubica

Załącznik nr 1 do Zarządzenia nr 21
Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych

z dnia 10 lutego 2023 r.

Ramowe zasięgi terytorialnego działania regionalnych wyłuszczarni nasion

Lp. Wyłuszczarnia Nadleśnictwa

1.
RDLP w Białymstoku
Ruciane w Nadleśnictwie  
Maskulińskie

Borki, Czerwony Dwór, Drygały, Ełk, Giżycko, Gołdap, Łomża,  
Maskulińskie, Nowogród, Olecko, Pisz, Rajgród

2.
W Nadleśnictwie  
Czarna Białostocka Augustów, Białowieża, Bielsk w Bielsku Podlaskim, Browsk, Czarna Białostocka, Dojlidy, 

Głęboki Bród, Hajnówka, Knyszyn, Krynki, Nurzec, Płaska, Pomorze, Rudka, Supraśl,  
Suwałki, Szczebra, Waliły, Żednia

3.
RDLP w Gdańsku
Wirty w Nadleśnictwie Kaliska Wszystkie nadleśnictwa RDLP w Gdańsku

4.
RDLP w Katowicach
Lasowice Małe 
w Nadleśnictwie Kluczbork

Brynek, Brzeg, Chrzanów, Gidle, Herby, Katowice, Kędzierzyn, Kluczbork, Kłobuck, Kobiór, 
Koniecpol, Koszęcin, Kup, Lubliniec, Namysłów, Olesno, Olkusz, Opole, Prudnik, Prószków, 
Rudy Raciborskie, Rudziniec, Rybnik, Siewierz, Strzelce Opolskie, Świerklaniec, Turawa, 
Tułowice, Zawadzkie, Złoty Potok
Wszystkie nadleśnictwa RDLP w Radomiu

5.
Karpacki Bank Genów 
w Nadleśnictwie Wisła Andrychów, Bielsko, Jeleśnia, Sucha, Ujsoły, Ustroń, Węgierska Górka, Wisła

6.
RDLP w Krakowie
W Nadleśnictwie Brzesko Wszystkie nadleśnictwa RDLP w Krakowie



7.
RDLP w Krośnie
W Nadleśnictwie Dukla Wszystkie nadleśnictwa RDLP w Krośnie

8.
RDLP w Lublinie
W Nadleśnictwie Zwierzyniec Wszystkie nadleśnictwa RDLP w Lublinie z wyjątkiem Nadleśnictwa Sarnaki

9.
RDLP w Łodzi
W Nadleśnictwie Grotniki Wszystkie nadleśnictwa RDLP w Łodzi

10.
RDLP w Olsztynie
W Nadleśnictwie Jedwabno Wszystkie nadleśnictwa RDLP w Olsztynie

11.
RDLP w Poznaniu
W Nadleśnictwie Jarocin Wszystkie nadleśnictwa RDLP w Poznaniu

Z RDLP we Wrocławiu: Miękinia, Milicz, Oborniki Śląskie, Oleśnica Śląska, Oława, Wołów, 
Żmigród
Z RDLP w Pile: Durowo, Krucz, Podanin, Potrzebowice, Sarbia, Wronki

12.
RDLP w Szczecinie
W Nadleśnictwie Dębno Wszystkie nadleśnictwa RDLP w Szczecinie

13.
RDLP w Szczecinku
W Nadleśnictwie Białogard Wszystkie nadleśnictwa RDLP w Szczecinku

14.
RDLP w Toruniu
Klosnowo w Nadleśnictwie Rytel Wszystkie nadleśnictwa RDLP w Toruniu

Z RDLP w Pile: Człopa, Jastrowie, Kaczory, Kalisz Pomorski,  Krzyż, Lipka, Mirosławiec, 
Okonek, Płytnica, Trzcianka, Tuczno, Wałcz, Zdrojowa Góra, Złotów

15.
RDLP w Warszawie
W Nadleśnictwie Łochów Wszystkie nadleśnictwa RDLP w Warszawie

Z RDLP w Lublinie: Sarnaki

16.
RDLP we Wrocławiu
W Leśnym Banku Genów 
Kostrzyca

Bardo Śląskie, Bystrzyca Kłodzka, Henryków, Jawor, Jugów, Kamienna Góra,  
Lądek Zdrój, Legnica, Lwówek Śląski, Międzylesie, Pieńsk, Ruszów, Szklarska Poręba, 
Śnieżka, Świdnica, Świeradów, Świętoszów, Wałbrzych, Węgliniec, Zdroje, Złotoryja

17.
RDLP w Zielonej Górze
Siedlisko w Nadleśnictwie 
Nowa Sól

Wszystkie nadleśnictwa RDLP w Zielonej Górze
Z RDLP we Wrocławiu: Bolesławiec, Chocianów, Głogów, Lubin, Przemków


